

N^o 185.

D. 6. Sierpnia.

SOBOTA.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zdobyć Twierdzy
Minden przez Xawe-
rego Królewicza Pol-
1760.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Radca Pióro trzymający w Radzie Obywatelskiej *Wtwa* Mazo: Podać do wiadomości Publicznej, iż *Lista* Kandydatów na urzędy Administracyjne i Sądowe przez Radę Obywatelską na Posiedzeniu *Wiosennem* r. b. w dniu 27 Kwietnia oczyszczona i Senatowi przedstawiona, przez tenże Senat Król: Pol: w dniu 28 Maia r. b. zatwierdzoną została, osoby więc interessowane potrzebujące *Swiadcstw* (iż są umieszczonemi na *Liście* Kandydatów przez Senat Król: Pol: zatwierdzonej), zechcą udać się do *Sekretarza* Rady Obywatelskiej *Woiewódz: Mazowieckiego* a to wczasie iak najkrótszym; w przeciwnym bowiem razie sami sobie winę przypiną gdy takowe *Swiadcstwa* aż w miesiącu *Październiku* udzielone być mogą. — Warszawa: d. 4 Sierpnia 1825 r. — *Jożef Zawadzki*. — Sekretarz Rady Obywatelskiej *Kędziński*. — Wyszły z Drukarni *XX. Piłarów* *Mowy* Sejmu teraźniejszego 1825 r. w jedno dzieło porządnie zebrane, wraz z programmatem zapoczynającym tenże *Sejm* i zamknięciem jego. Można tego dzieła nabyć w *Księgarni* *XX. Piłarów*.

Francuzi nie szczędzą pracy w wynajdowaniu sposobów mogących służyć ku wygodzie lub przyjemności życia. Po długiem zastanowieniu się nad sposobem przyrządzenia *Skóry* na obuwia, któraby nigdy nie przemakala, otrzymali żądany skutek, a obszerne

o tym sposobie opisanie, wydał *bezimienny* pod tytułem: *L'art de la chaussure considérée dans toutes ses parties*. Dołączone są *ryciny* i *świadcstwo* 5ciu sławniejszych *Majstrów Szewców Paryzkich*. Dzieło to jest częścią *Encyklopedji kunsztów i rzemiosł*. Autor dedykował swą pracę wszystkim *fabrykantom butów w Paryżu*. Można dostać tej książki u *N. Gliksberga* za zło. 19. —

w Numerze 3 *Biblioteki Polskiej* na miesiąc *Sierpień*, znajdują się: *Szczegóły o Londynie*. o *Inytucie* zwanym *Dom przytulku*. *Dzbanek w Poziomkami*. *Człowiek południa i północy*. *Zbrodniarz* *przez Odynca*.

Podług *Tacy* na miesiąc *Sierpień*, *Bunt* dobrego *Mięsa Wołowego* płaci się znowu po *groszy 8*. *Cielęciny* gr: 8. *Wieprzowiny* i *Skopowiny* po gr: 7.

Wczoraj w ciągu dnia *Iszej* *Klasy* 28 *Lote*: *Klas*: *znaczniejsze* wygrane padły iak następuje: Nr 176, wygrał zł: 7,000, *Los* był wzięty u *Petyuskusa*. N. 7221, zł: 3600 u *Werthejma*. N. 16,205, zł: 1800 u *B. Simoma*. N. 24,000, zł: 1400 u *Werthejma*.

Saska Kępa za *Wisłą* wprost *Solca*, jest teraz bardzo uczęszczaną przez mieszkańców stolicy, szczególnie w *Niedziele* wiele osób tam się udaje dla użycia świeżego powietrza. Dostać tam można wybornego *Mleka*, *Kurcząt* i t. p. — *August II Król Polski* często w tem miejscu dawał *kułanki* dla swego dworu. Roku 1730 odbyło się na tej *kępie* wese-

Ie jednego z Pokoiówców tego Monarchy, na którym znajdowało się mnóstwo zaproszonych gości. Pokoiowiec od niejakiego czasu był bardzo smutny, Król to uważał, pytał o przyczynę ustawicznych westchnień, lecz udreżony Młodzieniec, prócz łez, innej nie dał odpowiedzi. Król lubiąc tego młodzieńca, chciał konieczniam dojść przyczyny jego smutku, a od innych dworskich dowiedziawszy się że Pokoiowiec kochał córkę mąętnego Kupca i będąc wzajemnie kochanym, nie miał nadziei jako ubogi, pozyskania ręki bogatej iedynaczki. August posłał po Ojca Panny, ukazał znaczną summę którą w nagrodę za wierne usługi ofiarował swemu Pokoiowcowi, oświadczając że życzy aby jako uczciwym młodzieniec a teraz mąętny, został Zięciem Kupca. Naturalnie zezwolenie natychmiast nastąpiło z strony ojca. Król kazał zachować milczenie; polecił przygotować sutą biesiadę na Saskiej Kępie, udał się tam z licznym orszakami. Jakie było niepojęte zadziwienie dobrego Pokoiowca gdy ujrzał swą Lubą w stroju weselnym iasniejąca wdziękami, którą ojciec oddał w ręce niespodzianie uszczęśliwionego kochanka. (z tradycji miejscowej.)

Stopni Ciepła dnia 2 i 3 Sierpnia 23.—d, 4, 17.—d, 5, 23.—

R O Z M A I T O Ś C I.

w Morawji pewny Dzierżawca wynalazł teraz pług, który będąc przez iednego konia ołagniony, razem kraie 4 skiby ziemi. Otrzymał zato złoty medal.—Dostrzegacz Austrij: zapewnia iż Odysseusz został uwięziony; gdy go prowadzono przez Ateny, Lud go napałstował i lżył, a Kobieta iakaś rzuciła na niego kamieniem! — Żona Wodza Greckiego Piotra Beia walcząca naczela 4000 Majnołzów, cofnęła się zrozpaczą, nie spotkawszy Turków których miała nadzieie pokonać, przez

co lęka się iakowej zdrady. Syn iej iako zakładnik zostaje w mocy Ibrahima. — Przywieziono do Londynu Szkielet żyjący, iest to 40 letni Człowiek mający tylko skure i kości, całe iego pożywienie dzienne składa się z 4ch uncji pokarmu! pokazują go za pieniądze.—Już przysłano do Londynu zatwierdzenie traktatu handlowego i przyjazni Anglji z Meksykiem. Tameczne kopalnie znowu obiecują wydać znaczną ilość srebra. — Ostatnie doniesienie z Stambułu zapewnia, że rząd turecki nie chce słyszeć o żadnych pośrednictwach Posłów zagranicznych w sprawie Greków.—Kollokotroni okazuje wielką przychylność dla Anglików, oświadcza on że ma zupełną nadzieie iż Grecy zostaną uszczęśliwieni, zapewnił że w następnych bitwach z Turkami stawać będzie naczela wojska i pierwszy dawać przykład do męstwa. — Jedna z gazet Paryzkich donosi iż do Rzymu przybył posłaniec od rządu Greckiego z prośbą o wyznaczenie Katolika na Króla Greckiego.—w Okolicach Nad reńskich znowa Myszy polne w niezliczonej liczbie pokazały się; lękaia się mieszkańcy aby szkody niezmiernie nienastąpiły.—Na kilku okrętach płynących z Egiptu do Francji tak nagle rozszerzyło się morowe powietrze, że większa połowa Ludzi będących na tych okrętach, wymarła.—w Bristol w Anglji wynaleziono Wóz o 3 kołach, który bez koni, będąc iedynie poruszany ręką powoziciela, odbywa podróż 8 mil w godzinie.—Wysłano do Hawany Pułk Hiszp: lecz tyle z tego pułku żołnierzy dezertowało, że ledwo zostało 150.—Zupełnie tego lata chybił urodzaj zboża w Hiszp: —w Glazgowie w Anglji, mieszkańcy postanowili póty pościć, póki Rzeźnicy nie zmniejszą ceny mięsa.—We Francji Lichwiarzami są nawet Chłopi, ieden z nich nieda-

wno zastrzelił się, gdy go sąd skarał opłatą znacznej summy na lichwę. — w *Paryżu* weszła teraz w modę, szardowna hiszpańska gra w karty zwana *Bakara*. Dzierżawcy gier szardownych oskarżyli grających, *Policja* nagle weszła nawet do znakomitych domów gdzie znaleziono grających, i ci zostali skazani na karę pieniężną a nawet na więzienie, lecz appellowali do wyższej instancji i zostali uwolnieni. — Ciągłe we *Francji* zbierają składki dla *Greków*, do czego się przykładają *Loże wolno mularskie*. — Pod *Dublinem* jadącego człowieka konno, napadła burza, *piorun* zabił konia, a człowiek nawet nieuczul kontuzji. — w *Darmsztadzie* w czasie *Jarmarku*, spadło z powietrza 5 młodych szczeniaków, co uważano za rzecz nadzwyczajną. We dwa dni potem przypadku przybył tam *Fizyk* z szczątkami *Balonu* który puścił z owemi szczeniętami w powietrze, czynił bowiem niepewne doświadczenia fizyczne. Ten Balon będąc za nadto napełniony gazem, rozpękl się w powietrzu nad miastem i natenczas owe szczenięta spadły, iednak dotąd Lud niewierzy temu zapewnieniu, oświadczając że spadnięte szczenięta wróżą okropne jakieś nieszczęście. — w *Londynie* niedawno zaproszono w *kuchni* pewnego *Irlandczyka* sławnego z *apetytu*, w czasie tej uczty zjadł on funt *łosia* z sosem iablecznym, półtora funta *pieczeni* z rusztu z *iarmużem*, 2 *uda gęsie* i 2 z *iędyka*; niemniej 20 *pieczonych kartofli* z gatunku największych, pół pasztetu z *gołąbków*, 2 *funty budyniu* w którym się znajdowało 4 *filizianki* *łódów*, *spora grzanek* *chleba*, *sera*, kilka *selerów* i *cebul*, co czyni razem 5 *funtów* *angiel.*; wypił zaś 3 *spore* *debany porteru*, 2 *flaszki wina bordo*, 3 *flaszki madery* i pół *flaszki maraskinu*, poczem w północ zjadł powtórnie 3 *funty tortu* z *iablek*, 2 *funty se-*

ra, 4 *funty chleba* i wypił 3 *gaśiorki wina*, nakoniec spał przez 8 *godzin*. — w *Kościelach* miasta *Pachenburg* w *starej Marchji*, znajduje się sztuczny *Kielich* starożytny, złożony z *9ci* sztuk, który chowają tam od r. 1541; w czasie 30 letniej wojny był przez kilkanaście lat ukryty w *gnieździe sroki*, przeczco niestał się łupem nieprzyjaciół. — Terazniejszy *Minister Marynarki Hiszpań.* po długim usiłowaniu, wyiedoł u *Króla* ulaskawienie dla wszystkich *Oficerów* którzy służyli za czasów *Józefa Bonapartego*. — Pewny *wędrownik Angielski* który wrócił z *wiedziwszy* o dległej stronie *świata*, opisuje że w *Bagota* *Prokurator sądowy* *ieździ karetą* którą ciągnie 4 *Tygrysów*, te znatury *dzikie zwierzęta* tak są ulaskawione iż nawet pozwalają *psom* zbliżać się i ciągną *Prokurator* *ską Karetę* tak spokojnie jak *Szkapy Fiiakra*. — w *Ogrodzie Króla Angielskiego w Kiew*, zasadzono *gałązkę* z *drzewa* będącego nad grobem *Napoleona* na wyspie *S. Heleny*. Ta *gałązka* przyrosła się i już jest *drzewkiem*. *Król Angielski* rozkazał mieć pilne staranie nad tem *drzewkiem* i gdy jest w tym *ogrodzie* zawsze ie ogląda. —

PRZYIECHALID o WARSZAWY.

Gurski Sędzia z *Konina*. — Roman Sędzia z *Łomży*. — Stryleński Piotr Oby: z *G. Wileńskiej*. — Simon Jan Oby: z *Lublina*. — Biegański Fran: Oby: z *Wołynia*. — Toliński Prezydent z *Radomia*. — Niski Jdzi Obywa: z *Prasayskiego*. — Wolańska b. *Podpułkownikowa* z *G. Grodzien:* — Kluczewski Oby: z *Kalisza*. — Witkowski Prezydent z *Suwałk*. — Osolińska *Kasztelanowa* z *Godzizkowa*. — Borkowski *Radca* z *Sochaczewa*. — Mikorski Jan *Hrabia* z *Ślubic*.

DONIESIENIA.

Ktoby sobie życzył mieć osobę w obowiązkach *Kommissarza* *dóbr* lub *Sekretarza*, na *Wołyn* lub *Ukraine*, posiadającą do tych obowiązków stosowne *nauki* i *wiedomości*, może zgłoszenie swoje przesać do *Drukarza Kurjera Warsz.*

Osoba przeszła lat 25 mająca, posiadająca gruntownie znajomość gospodarstwa rolniczego, nie tylko teoretycznie lecz i praktycznie, ciągle bowiem temże trudniła się lat 6; życzy sobie wejść w obowiązki Komisarza lub Rządy dóbr, z możliwością wystawienia za osobą swą kaucji hipotecznej, a że gospodarstwo cztero połowe słusznie jest za lepsze osadzoną, obowiązując się przeto w dobrach swemu zarządzeniu poruczonych temże systemat wprowadzić, pola uregulować i eometrycznie; bliższą wiadomość powziąć można Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Przy ulicy Długiej pod Nr 590 w domu Tyzlera jest do sprzedania Karetka i Koczek. Dowiedzieć się można przy ulicy Sto Krzyskiej pod Nr 1323 w domu Szymańskiego na Im pięttrze.

Pierwsze pięttrze ze Stajnią, Wozowniami, Drwalnią i Piwnicą wprost Ogrodu przy ulicy Nalewki pod Nr 2237 jest donajęcia od Sgo Michała, wiadomość powziąć można u właściciela domu.

Tryki Merinosy, w jednym z Nrów Kurjera Warszawa: z zeszłego miesiąca, jako przybyłe do Warszawy na sprzedaż ogłoszone, z których wełna w roku zeszłym po złp: 6 funt, do Francji dla P. Terno zakupioną, w tym zaś roku do tutejszej Fabryki P. Fränkel ieszcze nieco drożej, zostały rozprzedane; więcej jednak takich dostać można w Wsi Lubice o miłe od miasta Błonia położonej, sprzedane bowiem z tamecznego pochodziły Stada. —

Nież podpisany uwiadamia Szano: Publi: iż mieszkanie swe przeniósł z pod Nr 1076 pod Nr 1064 przy ulicy Królewskiej (na przetrzy Rajtszuli) w powyższemu domu, ma honor polecieć się nowo urzędzonymi stancjami i stajniami wygodnymi dla podróżnych. —

J. Koeltz.

w Folwarku Kamionek pod Warszawą za Praga przy Rogatkach Grochowskich położonym, znajduje się znaczna partja najlepszego chowu Bydła Szwajcarskiego, Tyrolskiego i Swojskiego, iakoto; Mendaki, Krowy i Młodzież, częściami lub poiedynczo od dnia 12 Sierp. r. b. z wolnej ręki, a na dniu 19 t. m. przez aukcją do sprzedania; mający chęć nabycia takowego Bydła, zechcą się w dniach oznaczonych na miejsce do Kamionka udać, gdzie one widzieć i o cenie każdej sztuki będą mogli powziąć wiadomość.

Przy trzech Billardach z trunkami, jest pod korzystnymi warunkami potrzebny Kuchmistrz dla założenia Traktjerni naiego korzyść, prztem jest najwygodniejsza Kuchnia i Lokal. Zyczący zgłosi się przy ulicy S.

Jańskieji pod Nr 2 na I pięttrze.

w Kantorze niżej podpisanego zginęły następnice Losy, to jest: całkowity Los pod Nr 2154 i 2 Cwärtki pod Nr 12,570 i 22,012, wygrana iaka na te Nra padnie, tylko prawemu posiadaczowi wypłaconą będzie. —

L. Saulsohn.

Na żądanie JP. Rozyny Zimermanowej, przed podpisany Pisarzem Aktowym K. Pol: Rejentem Kancelarji Hypo: Woie: Mazo: odbywać się będzie licytacja w Kancelarji w domu własnym pod Nr 16 przy ulicy Piwnej w dniu 8 Sierpnia r. b. od godziny 10 zrana, a to w celu odstąpienia prawa siedmioletniego mieszkania w księdze hipotecznej Domu tu w Warszawie pod Nr 1124 przy ulicy Żelaznej położonego, w Dziale 11 pod Nr 2, na rzecz Rozyny z Willerów Zimermanowej zapisanego, to jest: od Sgo Michała r. b. do S. Michała r. 1832, niemniej używania przytem stajni na parę koni, wozowni na pojazd, stajenki dla iednej krowy i drobiu (wolność od kwaterunku i wszelkich podatków gruntowych), tudzież pobierania bezpłatnego co miesiąc 2 beczek piwa dołrego marcowego, słodzin dla iednej krowy i drobiu, opał do iednego pieca i na kuchnię, oczym mających chęć do nabycia takowego prawa zawiadania się; o warunkach zaś tej licytacji w Kancelarji wyż wyrażone dowiedzieć się można. w Warszawie d. 26 Lipca 1825 r.

Walenty Skorochod Maiewski.

Dentysta podpisany, od Wydziału Lekarskiego Królewsko Warszawskiego Uniwersytetu, tudzież od Fakultetu Medycznego w Berlinie approbowany, przybywszy do Stolicy tutejszej w zamiarzyć trudnienia się wszelkimi przedmiotami do Deatystyki należąciami, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że mieszka przy ulicy Trębackiej N. 628; nadmieniac przytem, że podług najnowszej metody wprawia zęby sztuczne, które daleko są dogodniejszymi i trwalszemi od tych iakie dotąd były w używaniu. — Ubogim wszelkiej pomocy bezpłatnie udzieli. Józef Neumannark.

We Czwartek dnia 28 Lipca iadąc z Alei od 3ch Krzyżów na ulicę Sto Jańską, zostawiono w dorórze, szkła czyli okulary wzloto oprawne, w miejscu sztyfcika wstążeczka biała atlasowa związane; Kto ię odniesie do Drukarni pod Nr 8 na ulicę Sto Jańską, dostanie nagrody rabli 2 srebrnem.

Teatr. Jutro w Amfiteatrze na wyspie Łazienkowskiej, *Oswobodzenie Julji*, część *Opery Westalki* z tańcami, burzą i ukazaniem świątyni *Flory* w ogniu brylantowym, przy oświeceniu całego teatru ogniem Bengalskim.